
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

INTITOLAZIONE A GIUSEPPE FANIN DEL GIARDINO POSTO  A TERMINE DI VIA 
SANTA CLELIA BARBIERI.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 137 
12/10/2017

 36 
 7
 6
 0

Data

L'anno DUEMILADICIASSETTE questo giorno DODICI del mese di OTTOBRE alle ore 11:00 
convocata con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SVERONESI GIAMPIERO SINDACO

SMARCHESINI LORIS ASSESSORE

SGIORDANO ANTONIO ASSESSORE

SROMA ANNALISA ASSESSORE

STOLOMELLI VANNA ASSESSORE

NZACCHIROLI DANILO ASSESSORE

Totale Presenti:  5 Totali Assenti:  1

Assenti giustificati i signori:

ZACCHIROLI DANILO

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, IOCCA FILOMENA.

Il Sig. VERONESI GIAMPIERO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  137 DEL 12/10/2017

OGGETTO:

INTITOLAZIONE  A  GIUSEPPE  FANIN  DEL  GIARDINO  POSTO   A  TERMINE  DI  VIA

SANTA CLELIA BARBIERI.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso  che  questa  Amministrazione  intende  dare  una   denominazione,
attualmente mancante, all’area adibita a verde pubblico posta ad Anzola dell’Emilia,
in fondo a Via Santa Clelia Barbieri, meglio individuata nella planimetria allegata alla
presente deliberazione per formarne parte e sostanziale;

Ritenuto  che  la  scelta  dell’intitolazione  di  strade  ed  aree,  vada  fatta
preferibilmente tenendo presenti nomi di personaggi o categorie di persone che per le
loro opere o benemerenze acquisite in campo professionale, civile o artistico abbiano
suscitato grande interesse di cui mantenere la memoria;

Accolta la proposta di intitolare l’area suddetta a ricordo di Giuseppe Fanin per
le motivazioni contenute nella nota biografica allegata alla presente deliberazione per
formarne parte integrante e sostanziale;

Ritenuto di denominare detto giardino come segue:

Giardino
“Giuseppe Fanin” 

Sindacalista cattolico ucciso dall’odio politico
(1924-1948)

Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000
n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito il parere favorevole
espresso dal Direttore dell’Area Tecnica in ordine alla regolarità tecnica;

Con voti favorevoli all’unanimità, espressi per alzata di mano

D E L I B E R A

1) Di intitolare il Giardino posto in Anzola dell’Emilia – in fondo a Via Santa Clelia
Barbieri  e  meglio  individuato  nella  planimetria  allegata  alla  presente
deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale, come segue:

Giardino
“Giuseppe Fanin” 

Sindacalista cattolico ucciso dall’odio politico
(1924-1948)

2) Di  procedere  ad  avvenuta  esecutività  del  presente  provvedimento,
all’espletamento  delle  procedure  e  degli  adempimenti  previsti  dalla  Legge
23.06.1927 n. 1188;

Con separata ed unanime votazione si dichiara  immediatamente  eseguibile
la   presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4°  comma  -  del Decreto Legislativo
18.08.2000 n. 267.



Giuseppe Fanin
San Giovanni in Persiceto, 8 gennaio 1924 – San Giovanni in Persiceto, 5 novembre 1948 –
Sindacalista italiano.

Fortemente  impegnato  nelle  lotte  sindacali  agrarie  del  secondo  dopoguerra quale
segretario  provinciale  bolognese delle  ACLI-terra,  Fanin,  che  stava  creando  una  forte
adesione attorno al sindacato cattolico in un'area di tradizionale componente comunista,
venne  più  volte  a  scontrarsi  con  esponenti  di  altri  sindacati  a  causa  di  una  differente
visione delle proposte contrattuali per quel settore.

Nel 1948 la rottura dell'unità sindacale, con la fuoriuscita di CISL e UIL dalla CGIL, portò
al culmine gli scontri ideologici fra le diverse componenti cattoliche, socialiste e comuniste
entro le organizzazioni dei lavoratori.

La sera  del  4  novembre 1948 Fanin venne aggredito da tre militanti  del P.C.I. mentre
rientrava a casa in bicicletta e fu ridotto in fin di vita a colpi di bastone. I soccorsi furono
inutili e Fanin morì, senza riprendere conoscenza, il mattino dopo.

L'arcidiocesi di Bologna ha aperto il 1 novembre  1998 un processo di beatificazione per
Giuseppe Fanin, conferendogli di fatto l'appellativo di servo di Dio. 





COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

Numero Delibera   137   del   12/10/2017

INTITOLAZIONE A GIUSEPPE FANIN DEL GIARDINO POSTO  A TERMINE DI VIA SANTA CLELIA 
BARBIERI.

OGGETTO

AREA TECNICA

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL DIRETTORE AREA TECNICA

ANSALONI ALDO

Data   11/10/2017

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Data   



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 137 DEL 12/10/2017

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 VERONESI GIAMPIERO IOCCA FILOMENA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 13/10/2017


		2017-10-13T10:39:52+0200
	Filomena Iocca


		2017-10-13T10:52:21+0200
	Giampiero Veronesi




